
Об изменении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным авто-

номным учреждением города Новосибирска «Горзеленхоз» 

 

 

В целях упорядочения деятельности муниципальных автономных 

учреждений города Новосибирска по оказанию услуг, в соответствии с решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 125 «О Порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 

унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями, и работы, 

выполняемые муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными 

учреждениями, и признании утратившими силу отдельных решений (положений 

решений) Совета депутатов города Новосибирска», на основании решения 

комиссии по установлению тарифов (протокол от 30.01.2024 № 1), 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Изменить муниципальному автономному учреждению города Новосибир-

ска «Горзеленхоз» тарифы: 

1.1. На платные услуги (приложение 1). 

1.2. На платные услуги по благоустройству и текущему содержанию объек-

тов озеленения, не закрепленных за учреждением, оказываемые в летний период 

(приложение 2). 

1.3. На платные услуги по благоустройству и текущему содержанию объек-

тов озеленения, не закрепленных за учреждением, оказываемые в зимний период 

(приложение 3). 

2. Тарифы, измененные пунктом 1 настоящего постановления, вступают в 

действие на следующий день после опубликования постановления и действуют до 

01.03.2027. 

3. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 26.03.2021 № 977 «Об установлении тарифов на платные услуги, оказы-

ваемые муниципальным казенным учреждением города Новосибирска «Горзелен-

хоз»; 

от 28.12.2021 № 4744 «Об установлении тарифов на платные услуги, оказы-

ваемые муниципальным казенным учреждением города Новосибирска «Горзелен-

хоз». 

4. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

От     27.02.2024  №        1197    



2 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента культуры, спорта и молодежной 

политики мэрии города Новосибирска. 

 

 

Исполняющий обязанности  

мэра города Новосибирска  О. П. Клемешов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 27.02.2024 № 1197 

 

 

ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным 

 учреждением города Новосибирска «Горзеленхоз» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Тариф за один час  

(налогом на добав-

ленную стоимость  

не облагается),  

рублей 
 

1 2 3 

1 Обследование лесных участков с использованием 

транспорта  

1528,0 

2 Обследование лесных участков без использования 

транспорта 

806,0 

 

_____________ 

 



 
 

Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 27.02.2024 № 1197 

 

 
ТАРИФЫ  

на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным  

учреждением города Новосибирска «Горзеленхоз» по благоустройству  

и текущему содержанию объектов озеленения, не закрепленных  

за учреждением, оказываемые в летний период 

 
№ 

п/п 

Наименование услуги Единица  

измерения 

Тариф (налогом  

на добавленную  

стоимость  

не облагается),  

рублей 
 

1 2 3 4 

1 Вырезка сухих сучьев на деревьях диаметром до 

35 см 

1 дерево 783,0 

2 Вырезка сухих сучьев на деревьях диаметром 

свыше 35 см 

1 дерево 950,0 

3 Обрезка деревьев с автовышки при диаметре ство-

ла до 50 см 

1 дерево 4660,0 

4 Обрезка деревьев с автовышки при диаметре ство-

ла свыше 50 см 

1 дерево 5850,0 

5 Обрезка деревьев без автовышки при диаметре 

ствола до 50 см (для видимости дорожных знаков и 

светофоров) 

1 дерево 393,0 

6 Валка деревьев при диаметре ствола до 20 см 1 куб. м 4071,0 

7 Валка деревьев (с вывозом) бензопилой                     

с автовышки при диаметре ствола: 

  

7.1 До 50 см 1 куб. м 6636,0 

7.2 До 60 см 1 куб. м 5321,0 

7.3 До 70 см 1 куб. м 4352,0 

7.4 До 80 см 1 куб. м 4120,0 

7.5 Свыше 80 см 1 куб. м 3992,0 

8 Омоложение-обрезка деревьев с автовышки при 

количестве обрезаемых стволов: 

  

8.1 1 ствол 1 дерево 6179,0 

8.2 2 ствола 1 дерево 8539,0 

8.3 3 ствола 1 дерево 11567,0 

8.4 4 ствола 1 дерево 14534,0 

9 Изготовление упаковочных корзин для комов де-

ревьев 

1 штука 1881,0 

10 Заготовка деревьев с комом земли 1,4 x 1,4 x 0,95 м 

с применением установки «Optimal-1400» 

1 дерево 3881,0 

11 Посадка деревьев с комом земли 1,4 x 1,4 x 0,65 м с 

применением установки «Optimal-1400» (без стои-

мости посадочного материала) 

1 дерево 9756,0 



2 

 
1 2 3 4 

12 Посадка деревьев с комом земли 1,4 x 1,4 x 0,95 м 

(без заготовки) с применением установки «Optimal-

1400» 

1 дерево 5925,0 

13 Посадка деревьев с комом земли 0,8 x 0,8 x 0,6 м с 

применением установки «Крона-880» 

1 дерево 3453,0 

14 Посадка деревьев с комом земли 0,8 x 0,8 x 0,6 м 

(без заготовки) с применением установки «Крона-

880» 

1 дерево 2032,0 

15 Заготовка деревьев с комом земли 0,8 x 0,8 x 0,6 м 

с применением установки «Крона-880» 

1 дерево 2198,0 

16 Изготовление упаковочных корзин для комов де-

ревьев 0,8 x 0,8 x 0,6 м 

1 штука 1090,0 

17 Посадка цветов-однолетников, 25 шт./кв. м 100 кв. м 13568,0 

18 Посадка цветов-однолетников, 50 шт./кв. м 100 кв. м 21236,0 

19 Посадка цветов-однолетников, 100 шт./кв. м 100 кв. м 37027,0 

20 Посадка луковичных цветов 100 кв. м 18100,0 

21 Посадка корневищных многолетников 100 кв. м 16082,0 

22 Посадка кустарника с комом земли 0,3 x 0,3 м с 

добавлением земли до 100 % 

10 штук 9951,0 

23 Посадка кустарника с комом земли 0,3 x 0,3 м с 

добавлением земли до 50 % 

10 штук 7028,0 

24 Посадка деревьев с комом земли 0,5 x 0,4 м без до-

бавления земли 

10 штук 15222,0 

25 Посадка деревьев с комом земли 0,5 x 0,4 м                

с добавлением земли до 100 % 

10 штук 29764,0 

26 Посадка деревьев с комом земли 0,5 x 0,4 м             

с добавлением земли до 50 % 

10 штук 22769,0 

27 Посадка кустарника без шипов и колючек                 

в однорядную живую изгородь 

10 п. м 5027,0 

28 Посадка кустарника без шипов и колючек                    

в двухрядную живую изгородь 

10 п. м 8641,0 

29 Посадка кустарника с шипами и колючками                

в двухрядную живую изгородь 

10 п. м 10585,0 

30 Кошение газонов газонокосилкой 100 кв. м 598,0 

31 Устройство газонов без добавления земли 100 кв. м 5467,0 

32 Устройство газонов с добавлением земли слоем до 

10 см 

100 кв. м 22960,0 

33 Устройство газонов с добавлением земли слоем до 

20 см 

100 кв. м 38162,0 

34 Корчевка пней трактором:   

34.1 Диаметром до 40 см 1 пень 2488,0 

34.2 Диаметром до 60 см 1 пень 2492,0 

34.3 Диаметром до 80 см 1 пень 2581,0 

34.4 Диаметром до 120 см 1 пень 3319,0 

35 Устройство газонов и цветников с выборкой не-

годного грунта и добавлением растительной земли 

слоем до 15 см 

100 кв. м 41971,0 

36 Устройство газонов и цветников (добавлять или 

исключать) при изменении слоя растительного 

грунта на каждые 5 см 

100 кв. м 9408,0 

37 Дробление пней пнедробильной машиной LASKI F   



3 

 
1 2 3 4 

500: 

37.1 Диаметром до 50 см 1 пень 1659,0 

37.2 Диаметром более 50 см 1 пень 2411,0 

38 Измельчение древесных остатков на дереводро-

бильном станке Skorpion 250 SDT с вывозом в от-

вал 

1 куб. м 1295,0 

39 Сбор случайного мусора 100 кв. м 15,0 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.02.2024 № 1197 

 

 
ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые муниципальным автономным учреждением города  

Новосибирска «Горзеленхоз» по благоустройству и текущему содержанию объектов  

озеленения, не закрепленных за учреждением,  

оказываемые в зимний период 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица 

измерения 

Тариф (налогом 

на добавленную 

стоимость  

не облагается), 

рублей 
 

1 2 3 4 

1 Услуги по благоустройству и текущему содержа-

нию объектов озеленения 

  

1.1 Вырезка сухих сучьев на деревьях диаметром:   

1.1.1 До 35 см 1 дерево 640,0 

1.1.2 Свыше 35 см 1 дерево 826,0 

1.2 Обрезка деревьев без автовышки при диаметре 

ствола до 50 см (для видимости дорожных знаков 

и светофоров) 

1 дерево 430,0 

1.3 Обрезка деревьев с автовышки при диаметре 

ствола: 

  

1.3.1 До 50 см 1 дерево 4110,0 

1.3.2 Свыше 50 см 1 дерево 4945,0 

1.4 Валка деревьев при диаметре ствола до 20 см 1 куб. м 4118,0 

1.5 Валка деревьев бензопилой с автовышки при 

диаметре ствола: 

  

1.5.1 До 50 см 1 куб. м 6896,0 

1.5.2 До 60 см 1 куб. м 5796,0 

1.5.3 До 70 см 1 куб. м 4987,0 

1.5.4 До 80 см 1 куб. м 4792,0 

1.5.5 Свыше 80 см 1 куб. м 4684,0 

1.6 Омоложение-обрезка деревьев с автовышки при 

количестве обрезаемых стволов: 

  

1.6.1 1 ствол 1 дерево 6206,0 

1.6.2 2 ствола 1 дерево 9366,0 

1.6.3 3 ствола 1 дерево 13502,0 

1.6.4 4 ствола 1 дерево 17593,0 

1.7 Механизированная погрузка снега с вывозом на 

площадку для временного хранения снега 

1 куб. м 208,0 

1.8 Опрыскивание деревьев хвойных пород раство-

ром лизола и красителя 

1 дерево 217,0 

1.9 Сбор случайного мусора 100 кв. м 10,0 

 

_____________ 


